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Som søn af en tesælger er Modi kom-
met fra samfundets bund hele vejen 
til toppen af magtpyramiden. Han 
kan tale til masserne – men har haft 
sværere ved at levere de lovede øko-
nomiske reformer.

Siden 2014 har den 69-årige Narendra 
Modi være Indiens premierminister. 
Han repræsenterer partiet Bharatiya 
Janata Party (BJP), Det Indiske Folke-
parti, og har nu som den eneste politi-
ker uden for det hidtil regerende Kon-
gresparti vundet to parlamentsvalg i 
træk. 

BJP havde tidligere – i perioden 
1998-2004 – haft magten i en koaliti-
on med andre partier – National De-
mocratic Alliance, NDA. Alliancen 
havde dog overraskende tabt valget 
i 2004 til den alliance, som Kongre-
spartiet havde strikket sammen, Uni-
ted Progressive Alliance (UPA), og 
var blevet kastet ud i politisk mørke 
i de følgende 10 år. I 2013 beslutte-
de BJP derfor efter en del intern po-

litisk debat at satse på en landspoli-
tisk uerfaren politiker, chefministeren 
for delstaten Gujarat, Narendra Modi. 
Modi havde som chefminister i Guja-
rat præsideret over en ganske impo-
nerende økonomisk vækst siden 2001, 
og han havde demonstreret sit politi-
ske talent ved at blive genvalgt to gan-
ge, hvilket er relativt sjældent i indisk 
politik på delstatsniveau. 

Modi fik hurtigt etableret fuld kon-
trol over partiet, blandt andet ved at 
hans håndgangne mand og valgstra-
teg, Amit Shah, blev gjort til præsi-
dent for partiet. 

Vejen til magten
Valgkampen i 2014 blev speciel, fordi 
BJP’s kampagne i usædvanlig høj grad 
blev en kampagne for personen Na-
rendra Modi. Han blev skildret som 
den, der kunne bekæmpe korrupti-
on og skaffe økonomiske forbedrin-
ger baseret på hans erfaringer fra Gu-
jarat. Indien havde ganske vist også 
under den siddende UPA-regering kla-
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ret sig økonomisk set glimrende, men 
regeringen var blevet skæmmet af flere 
korruptionssager. 

Valgets resultat blev en meget klar 
sejr til BJP og Modi. Partiet fik 31 pro-
cent af de afgivne stemmer, men på 
grund af valgsystemet med enkelt-
mandsvalg i flertalskredse udmøntede 
det sig i mere end halvdelen af manda-
terne i parlamentet. 

Fokusset på Modi var så stort, at 
valgforskerne stadig disku-
terer, om valgsejren tilhørte 
Modi eller partiet BJP. Man-
ge vælgere anførte nem-
lig, at de kun havde stemt på BJP, for-
di Modi stod i spidsen. I 2019 gentog 
han successen, og der var ingen tvivl 
om, at det igen var personen Modi, 
som tiltrak stemmerne og gav parti-
et en endnu stærkere stilling med 37 
procent af stemmerne og 57 procent af 
parlamentspladserne. Medregner man 
koalitionspartnerne, er andelen endnu 
større. Modi står i dag med det stærke-
ste politiske fundament for en premi-
erminister i mere end 35 år. 

Her skal man dog huske, at Modi og 
BJP kun har modtaget godt en tredje-
del af alle stemmer, og at Modi-bølgen 
har haft svært ved at trænge igennem i 
det sydlige og østlige Indien. Man skal 
også medregne situationen i de mange 
store delstater, som Indien består af. I 
kølvandet på valgsejren i 2014 vandt 
BJP også magten ved mange delstats-
valg, men disse magtpositioner har væ-
ret mere usikre. Således har partiet i de 
seneste år mistet magten i flere store 
delstater, og i hovedstaden New Del-
hi har et lokalt parti nu i to omgange 
tildelt BJP svidende nederlag. En plau-

sibel tolkning af dette er, at når Modi 
ikke står i spidsen for partiet, har BJP 
vanskeligere vilkår. Det er igen et tegn 
på Modis ’larger than life’-status i In-
dien i dag. 

Modis lange karriere
Narendra Modi har haft en længere 
karriere i indisk politik. Han kommer 
fra beskedne kår. Hans far var tesælger 
på en banegård i delstaten Gujarat. 

Allerede som otteårig tilsluttede han 
sig den hindunationalistiske organi-
sation RSS (Rashtriya Swayamsevak 
Sang), der blev oprettet i 1925 som en 
organisation, der arbejder for at styr-
ke Indiens hindubefolkning socialt 
og kulturelt. Organisationen har altid 
været stramt organiseret med inspira-
tion fra blandt andet den europæiske 
fascisme, som opstod i samme perio-
de. Organisationen arbejder med fy-
sisk, næsten militærlignende, træning 
og ideologisk opdragelse af medlem-
merne, som under træningen optræ-
der i ensartet tøj, nærmest uniformeret 
(hvide skjorter, khakibukser).

I 1971 blev Modi optaget som fuld-
tidsmedlem af organisationen, og de 
næste mange år arbejdede han med 
opgaver, som organisationens ledel-
se udstak. RSS er hovedorganisatio-
nen i den større samling af forskellige 
organisationer, som tilsammen udgør 
den hindunationalistiske bevægelse 
i Indien. Den omfatter både en stu-
denterorganisation, fagforeninger, or-
ganisationer for kvinder, for bønder, 

Allerede som otteårig tilsluttede Modi sig 
den hindunationalistiske organisation RSS.
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for unge, samt det hinduiske verdens-
samfund, og mange andre organisati-
oner – herunder ikke mindst det poli-
tiske parti BJP. 

Samlet set er mange millioner in-
dere i både Indien og i udlandet med-
lemmer af det, man også kalder hin-
dutva-bevægelsen eller Sangh Parivar. 
En bevægelse til fremme af et stærkt 
Indien, defineret som en nation, hvor 
hinduismens idéer og levevis er her-
skende, og hvor andre religioner må 
underordne sig. Det gælder især de 
mange millioner muslimer, som i be-
vægelsens optik ikke hører hjemme i 
Indien. De har jo Pakistan!

Et fuldtidsmedlem af RSS helliger 
sig fuldt og helt organisationens disci-

plin og ledelsens beslutninger. Det var 
da også RSS, som besluttede, at Modi 
skulle overflyttes til det politiske par-
ti BJP i Gujarat og gøre karriere dér. 
Det blev som nævnt en stor succes, 
og Modi endte som chefminister. Det 
var på grund af Modis lange tilhørs-
forhold til RSS ved siden af hans suc-
ces som chefminister, at han blev valgt 
som partiets kandidat til premiermi-
nisterposten i 2014.

Løfter om økonomisk fremgang
I valgkampen var det dog ikke de ide-
ologiske hindutva-temaer, som domi-
nerede, men derimod en Modi som lo-
vede økonomisk fremgang, udvikling 
og den altid populære kamp imod kor-

FOTO: Indiens premierminister Narendra Modi har besnæret folket med sine talegaver snarere 

end sin hindunationalistiske politik. 

(Foto: Middle East Monitor)
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ruptionen. På næsten trumpsk manér 
lovede han at rense ud i den sump af 
korruption og nepotisme, som ifølge 
BJP havde kendetegnet Kongresparti-
ets lange styre, ikke blot i de seneste år, 
men helt siden Nehru-tiden. Jawahar-
lal Nehru og hans (og forfatningens) 
definition af Indien som en sekulær 
stat og et sekulært samfund så BJP kun 
som en eftergivenhed over for det mus-
limske mindretal (som i dag er på cirka 
200 millioner!), og som en tilsidesæt-
telse af hindubefolkningen.

På baggrund af valgkampens ind-
hold var det overraskende for mange 
iagttagere, at Modi-regeringen allere-
de fra starten af regeringsperioden lag-
de så stor vægt på udenrigspolitikken. 
Ved Modis indsættelse blev regerings-
ledere fra de sydasiatiske nabolande – 
inklusive Pakistan – inviteret med som 
gæster. Det var en klar gestus, som 
skulle understrege Indiens status som 
den ledende magt i regionen. Mere 
epokegørende var nok den hvirvelvind 
af udlandsbesøg, som Modi gik i gang 
med fra starten af regeringsperioden. 
Han besøgte stort set alle større lande 
i verden, og ofte blev hans besøg ledsa-
get af store massemøder med besøgs-
landets lokale udlandsindere. 

Det var blandt andet møder i Ma-
dison Square Garden i New York, på 
Wembley Stadion i London samt i en 
kæmpe arena i Sydney. Det var næ-
sten som store folkemøder i Indien, og 
Modi talte udelukkende på hindi, også 
selv om nogle af deltagerne formentlig 
stammede fra ikke-hinditalende dele 
af Indien. Formålet med den store rej-
seaktivitet var at demonstrere Indiens 
nye stilling blandt verdens stormagter, 

men også at Indien nu var en hindu-na-
tion. Og signalet var i mindst lige så høj 
grad rettet mod det hjemlige publikum 
i Indien som mod verdenssamfundet.

På den hjemlige scene har Modi ik-
ke turdet gøre op med det, som havde 
været Kongrespartiets udviklingsmæs-
sige flagskib – et meget omfattende 
program med beskæftigelsesgaranti for 
de fattige i landområderne – men be-
villingerne dertil er dog blevet beskåret 
i mindre grad. I stedet har Modi brugt 
en strategi med afgrænsede og PR-eg-
nede tiltag på udvalgte områder: Kam-
pagner for konstruktion af millioner af 
toiletter, for renhold (ofte gadefejning) 
af Indien, oprettelse af individuelle 
bankkonti for alle, etablering af forsik-
ringsordninger, uddeling af flaskegas 
og flere andre specifikke aktiviteter. 

Det har bevirket, at der helt klart 
er blevet bygget toiletter, folk har få-
et bankkonti og gasflasker, men det er 
endnu for tidligt at sige, om dét i sig 
selv har ført til udvikling og forbedrede 
levevilkår i bredere forstand.

Make in India
Modi gik også til valg på et slagord om 
”Minimum Government, Maximum 
Governance”. Det har fået mange til at se 
regeringens strategi som en klart neoli-
beral tilbagerulning af statens rolle i øko-
nomien. Som et symbolsk træk afskaf-
fede regeringen efter tiltrædelsen straks 
den hidtil betydningsfulde Planlæg-
ningskommission, som havde stået bag 
landets lange række af femårsplaner og 
erstattede den med en tænketank befol-
ket med neoliberale økonomer. Samtidig 
skulle Indien åbne sig yderligere overfor 
omverdenen for at tiltrække udenland-
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ske investeringer. Det skete blandt an-
det gennem en kampagne med sloganet 
”Make in India”.

Alt dette var tænkt som et opgør med 
Indiens hidtidige statsstyrede udvik-
lingsmodel udtænkt i Nehrus tid. Det er 
imidlertid ikke helt så enkelt at ændre 
en udviklingsstrategi. Store dele af hin-
dutva-bevægelsen er således tilhængere 
af en mere protektionistisk strategi, og 
mange erhvervssektorer føler sig truet af 
udenlandsk konkurrence. 

Store indenlandske virksomheder har 
været blandt de vigtigste finansielle støt-
ter bag Modi. De ønsker snarere bed-
re vilkår på det indiske marked, mest i 
form af færre reguleringer og mindre be-
skyttelse af arbejdstagere, lettere adgang 
til opkøb af jord til industriel eller bolig-
mæssig brug, og også bedre infrastruk-
tur i form af udvidet og forbedret vejnet 
og telenet. Det sidste har de opnået. Re-
geringen har investeret massivt i udbyg-
ningen af vejnettet, og gennem udlici-
tering til store private virksomheder er 
mobilnettet blevet voldsomt forbedret. 
De udenlandske investerin-
ger er nok steget, men ikke 
nær nok til at skubbe den 
lokale industriproduktion 
fremad – med undtagelse af 
bilindustrien. Det synes ikke at have haft 
særlig påvirkning på investeringerne, at 
Modi har bestræbt sig på at afbureaukra-
tisere de mange regelsæt, som erhvervs-
livet altid har klaget over.

Modi har udvist en imponerende 
evne til på den ene side at love sto-
re økonomiske fremskridt, og på den 
anden side at formå at ryste ansvaret 
for de manglende resultater af sig. Be-
folkningen har indtil videre anset ham 

som uden skyld i økonomiske tilbage-
slag fordi han ses som at gøre en ærlig 
indsats. 

Man så det tydeligt i 2016, da Modi 
pludselig annoncerede en omfattende 
pengeombytning, som med ét gjor-
de 85 procent af indernes kontantbe-
holdning ugyldig. Folk kunne få om-
byttet deres ugyldige pengesedler til 
nye, men der var desværre ikke blevet 
trykt og distribueret nok nye sedler. I 
en kontantbaseret økonomi som den 
indiske skabte det omfattende pro-
blemer i en længere periode, men da 
Modi jo havde gode og populære in-
tentioner med indgrebet – at gribe ind 
overfor ’sorte’ penge – bar folk gene-
relt set over med ham, og det påvir-
kede derfor ikke hans popularitet, at 
indgrebet var så dårligt forberedt. Det 
viste sig lang senere, at pengeombyt-
ningen sandsynligvis havde sænket 
den økonomiske vækst, og at den ik-
ke rigtig havde held med at komme de 
’sorte’ penge til livs. Men Modis me-
ning havde været god i manges øjne.

Modi er således langt fra nogen økono-
misk troldmand, og Indiens høje øko-
nomiske vækst er modsat ambitionen 
aftaget betydeligt i den seneste tid. Mo-
di har optimistisk lovet at fordoble den 
indiske økonomi inden år 2025, så Indi-
en bliver verdens fjerde største økono-
mi. Når det så viser sig langtfra at kom-
me til at ske, skal han nok formå at få 
befolkningen til at forstå, at det slet ikke 
har noget med hans styre at gøre. Coro-

Modi er langt fra nogen økonomisk trold-
mand, og Indiens høje økonomiske vækst er 
aftaget betydeligt i den seneste tid.

3307907_Det udenrigspolitiske Selskab_2_2020.indd   583307907_Det udenrigspolitiske Selskab_2_2020.indd   58 19.05.2020   11.3319.05.2020   11.33



UDENRIGS 2     I    2020    I    5958    I    UDENRIGS 2     I    2020

navirussens effekt vil alene forhindre 
væksten i at nå fortids højder, men kri-
sen har igen vist Modi fra hans bedste 
side ved hans evne til relativt hurtigt at 
tage beslutningen og om at lukke landet 
ned i 21 dage. Det bliver svært at undgå 
virussens negative virkninger i et så dår-
ligt rustet land som Indien, men Modi 
har igen vist, at han handler resolut til 
alles bedste, så hans politiske status kan 
formentlig opretholdes. 

Taler til masserne
Forklaringen på Narendra Modis succes 
ligger ikke i, at hans og BJP’s ideologi-
ske hindutva-linje er voldsomt populær. 
Det ligger snarere i hans specielle politi-
ske stil. Han er en dygtig folketaler, som 
formår at komme bredt ud til de indiske 
folkemasser. Han benytter både traditio-
nelle massemøder, månedlige radiotaler 
til nationen og moderne sociale medier. 
Han har flere følgere på Twitter, Face-
book og Instagram end måske nogen an-
den statsmand i verden, og han er god til 
at appellere til lokale tilhørere ved blandt 
andet at iføre sig traditionelle hovedbe-
klædninger til møder rundt om i Indien, 
og han er også kendt for at give en kram-
mer til både udenlandske statsledere og 
lokale vigtige politikere rundt om i lan-
det. Dog ikke til kvinder, og han har efter 
sigende aldrig iført sig en muslimsk ho-
vedbeklædning. Han er med andre ord 
en farverig politiker, men noget som han 
stort set aldrig gør, er at deltage i offent-
lige debatter med politiske modstandere, 
eller at deltage i pressekonferencer med 
nævenyttige og kritiske journalister. Han 
vil tale direkte til folket.

Modi er på mange måder en impo-
nerende politiker og det første reelle ek-

sempel på, at en ’almindelig mand’ har 
kunnet bane sig vej helt til toppen af det 
indiske samfund uden at have forbin-
delser til det store gamle parti, Kongre-
spartiet, og dets dynastiske ledelse. Men 
Modi og hans regering frembyder også 
en række karaktertræk, som dels udgør 
brud på den hidtidige sekulære og fred-
sommelige samfundsorden, dels udgør 
udfordringer for en række institutionelle 
forudsætninger for det indiske demokra-
ti. Og de autoritære træk er blevet mere 
fremtrædende siden valgsejren i 2019.

Helt grundlæggende er den hin-
dutva-ideologi, som han, hans parti og 
bevægelse kæmper for, en ideologi, som 
splitter snarere end samler Indien. Bevæ-
gelsen er entydigt imod muslimer, som 
jo udgør en meget betydelig minoritet i 
Indien. Siden 2014 har der været et sti-
gende antal overgreb imod muslimer, 
som beskyldes for at slagte køer (et tra-
ditionelt erhverv), for at vildføre unge 
hindukvinder (”kærligheds-jihad”) og 
lignende ting, som militante hindubøller 
nu bruger som undskyldninger for at an-
gribe og sågar lynche muslimer og deres 
påståede sympatisører. Mange af sådan-
ne overgreb ville normalt helt naturligt 
blive fordømt af landets premiermini-
ster, men Modi har været bemærkelses-
værdig tavs og meget sent ude med løse 
appeller om fred mellem alle parter. Der 
er ingen tvivl om, at hindubøller, ofte 
med rod i hindutva-bevægelsen, nu har 
vejret morgenluft, og selv fremtrædende 
politikere fra BJP har offentligt opmun-
tret dem. Senest ved de store urolighe-
der i det nordøstlige Delhi, som kostede 
mange menneskeliv. Modi er tavs. 

Man skal her huske på, at kort tid 
efter, at Modi var blevet chefminister i 
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Gujarat, udbrød der i 2002 store optøjer 
i delstaten, som kostede mere end tu-
sinde mennesker livet, mest muslimer, 
og Modi gjorde intet for at stoppe uro-
lighederne. Efterfølgende blev han næg-
tet indrejseforbud i flere vestlige stater, 
vigtigst USA. Det forbud blev først op-
hævet, da Modi blev kandidat til premi-
erministerposten for hele Indien.

Tåler ikke opposition
Modi har haft vanskeligt ved at accep-
tere opposition. Journalister er ble-
vet chikaneret, universitetsstuderende 
og NGO’er ligeså, også udenlandske 
NGO’er som Greenpeace, Amnesty 
International og Oxfam. Kritik af re-
geringen mødes ofte med en beskyld-
ning om at handle anti-indisk/pro-pa-
kistansk, og generelt er der kommet 
større pres på oppositionen. Hin-
dutva-dagsordenen forfølges nu ved 
en omskrivning af skolernes historie-
bøger, ændring af vej- og bynavne med 
muslimske rødder, indplacering af lo-
yale men inkompetente partisoldater 
i videnskabelige institutioner og råd-
givende organer. Der er oprettet nye 
institutioner til fremme af eksempel-
vis traditionel indisk medicin af yderst 
tvivlsom kvalitet, eksempelvis brug af 
ko-urin som middel mod coronavirus.

En række af de bærende sam-
fundsinstitutioner er også ved af bli-
ve ’hinduiseret’. Det gælder universi-
teternes ledelser, politiet, sågar dele af 
domstolene, og de statistiske myndig-
heder er også kommet under pres for 
at tilrette data efter regeringens politik.

De seneste kontroverser er opstået 
efter 2019-valget, hvor Amit Shah blev 
ny indenrigsminister. Han startede i 

august 2019 med at afskaffe forfatnin-
gens særstatus for den muslimske del-
stat Kashmir og dernæst dens status 
som delstat. Lokale politikere blev in-
terneret, telekommunikation afbrudt 
og store hærstyrker har lige siden 
holdt området i undtagelsestilstand. 
Der er kun delvist og forsigtigt blevet 
åbnet lidt op i foråret 2020. I kølvandet 
herpå har Shah gennemført nye regler 
for statsborgerskab samt en landsdæk-
kende optælling af dokumenterede 
statsborgere. De to initiativer kan til-
sammen true muslimernes status som 
ligeværdige indiske borgere. 

Sidst, men ikke mindst, er det yderst 
farligt, at Narendra Modi i de senere år 
har ført en hård militær gengældelses-
politik overfor Pakistan, og at den hårde 
linje har givet vælgermæssig pote. Før 
valget i 2019 beordrede Modi en militær 
nålestiksoperation langt inde i Pakistan 
som svar på et bilbombeangreb i Kash-
mir. Resultatet var som forventeligt, at 
Pakistan svarede igen, og der opstod en 
luftkamp mellem de to lande, hvorun-
der et indisk fly blev skudt ned og pi-
loten taget til fange. Piloten blev under 
stor mediebevågenhed udleveret til In-
dien efterfølgende. Modi formåede dog 
at fremstille dette som en klar sejr, og 
Modis image som en stærk leder kom 
til at overskygge de udviklingsmæs-
sigt mindre heldige sider af hans poli-
tik. Den følgende patriotiske bølge hjalp 
ham frem til valgsejren. Det farlige ved 
denne politik består jo i, at både Indien 
og Pakistan er atombevæbnede, og en 
enkelt fejlkalkulation kan bringe rag-
narok til regionen. Og noget sådant bør 
man ikke gamble med!

               O O O
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